
2023/

janeiro

DCTFWeb

Iniciaremos em instantes

2024/



2023/

janeiro

DCTFWeb

TOTVS Responde

2024/



Milena Greghi

Consultora tributária do time da Consultoria de 
Segmentos na Matriz SP
Integrante de alguns grupos de estudo junto à 
Receita Federal dentre eles o GT48 Empresas 
Piloto, GT Confederativo e GT Homologação 
relacionados ao projeto eSocial.

Graduada em administração de empresa 
com pós graduação em Gestão de Recursos 
Humanos.

3



CONCEITUAL

AGENDA

LINHA DE PRODUTO TOTVS

DÚVIDAS



53Cronograma de Transição
DCTF x DCTFWeb

DCTF - Prazo para Extinção:

• Substituição da DCTF Fiscal pela DCTFWeb a partir do mês de 

janeiro/2024. 

O contribuinte fica vedado a partir desta data de enviar informações 

sobre os valores de IRRF, IRPJ, PIS/PASEP, COFINS, CSLL.

• Substituição da DCTF Fiscal pela DCTFWeb a partir do mês de 

maio/2023 

Como instrumento de confissão de dívida e de constituição de créditos 

tributários relativos ao IRRF decorrentes da relação de trabalho, 

apurados por meio do eSocial, cujos fatos geradores ocorrerem a partir 

do mês de maio de 2023.

• Substituição da GFIP 650 (Processo Trabalhista) pela DCTFWeb

a partir do mês de Outubro/2023

A empresa passa a recolher o INSS, assim como o Imposto de Renda 

decorrentes dos processos julgados através da DCFTWeb, que é 

alimentada pelos os eventos do eSocial. 

Instrução Normativa RFB nº 2.137, 21 de Março de 2023.

Instrução Normativa RFB nº 2.139, 30 Março de 2023.



6ESPAÇO LEGISLAÇÃO

CONTEÚDO destinado a apresentar todas as 

novidades e atualizações da legislação 

Trabalhista, Tributária e Previdenciária.

Acessando o ESPAÇO LEGISLAÇÃO você fica 

por dentro de todas as exigências em âmbito 

federal, estadual e municipal, facilitando a 

adequação da sua empresa aos requisitos do 

governo.

Mantenha-se atento à data de entrega das 

obrigações e adicione ao seu calendário 

particular para planejamento.

 Calendário

 Portfólio

 Biblioteca Conteúdo

 Blog Fiscal Clientes

https://espacolegislacao.totvs.com

ACESSE!



OBRIGADO

• Tecnologia + Conhecimento são nosso DNA.

• O sucesso do cliente é o nosso sucesso.

• Valorizamos gente boa que é boa gente.

#SOMOSTOTVERS

totvs.com

@totvs

/totvs company/totvs

totvs.store

@totvs

Milena Greghi

Consultoria de Segmentos

evento.responde@totvs.com.br

https://espacolegislacao.totvs.com/

mailto:evento.responde@totvs.com.br


Janeiro/2024

Lançamento Financeiro 
DCTFWEB Folha de 
Pagamento



2Agenda
Lançamento Financeiro DCTFWEB

Conceito1 Folha e eSocial  2
Relatório de 
Conferência 3 Lançamento Financeiro4

Links e Documentos Úteis 5



3

01 Conceito 



44Conceito

 

Consectetuer adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet 
dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi 
enim ad minim veniam, quis nostrud exerci 
tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip exea commodo vehicula enim eros.

Lançamento Financeiro da 
DCTFWEB

No o intuito de evitar divergências 
durante a conferência, o Relatório de 
Conferência de INSS 
Patronal sempre levará em 
consideração os autônomos registrados 
no TOTVS Gestão Financeira. Portanto, 
o parâmetro "Desconsiderar Autônomos 
TOTVS Gestão Financeira" não será 
aplicado no referido relatório. Essa 
abordagem visa garantir a consistência 
e a coerência dos registros, facilitando o 
processo de verificação e prevenindo 
possíveis discrepâncias.



5

02 Folha e eSocial  



6

 Folha de Pagamento e eSocial 

Lançamento da folha de pagamento   

A origem  da informações referente ao lançamento financeiro da DCTFWEB se dá no lançamento da folha de 
pagamento.



7Entrega dos eventos para o eSocial

O RM gera os valores tributados na folha de pagamento conforme enviado ao eSocial através dos eventos S-1200 
e S-1210. Ao enviar o S-1299, fechando a folha, o governo irá retornar o S-5011. As informações desse retorno 
dão origem ao Lançamento Financeiro para a DCTFWEB.



8

03 Relatório de Conferência



9Relatório de Conferência de INSS-5001

Ao enviar o S-1200, S-2299, S-2399 o governo retorna o S-5001. Com essas informações é possível avaliar a 
base de INSS por funcionário.



10Relatório de Conferência Patronal S-5011

 

Antes de gerar o lançamento financeiro, é possível conferir o retorno do S-5011 pelo Relatório de Conferência de 
INSS Patronal. Esse relatório tem como objetivo apoiar na identificação de possíveis divergências entre os valores de 
INSS calculados utilizando as incidências dos eventos/verbas existentes no envelope de pagamento com o valores 
retornados do RET através do evento S-5011, auxiliando também na conferência dos valores de: Segurados, 
Deduções Salário Família e Maternidade da DARF de INSS.



11

04 Lançamento Financeiro



12Parametrização do Lançamento Financeiro

Foi criado o Tipo de Lançamento 25 e 26 para o lançamento dos valores de INSS de folha e 13º Salário respectivamente. 
Refere-se à soma dos valores totais enviados por meio do eSocial que compõem a DARF gerada na DCTFWEB em relação 
ao eSocial. O lançamento pode ser efetuado por filial ou coligada e tem a opção de ser rateado por centro de custo ou 
departamento



13Processamento do Lançamento Financeiro 

Será soma dos valores totais enviados por meio do eSocial que compõem a DARF gerada na DCTFWEB. O lançamento pode ser 
efetuado por filial ou coligada e tem a opção de ser rateado por centro de custo ou departamento.

ATENÇÃO: Os montantes de retenção previstos na Lei 9.711 serão encaminhados por meio da REINF. Nesse contexto, caso a 
empresa pretenda deduzir tais valores na folha de pagamento, será necessário acessar tanto a DCTFWEB quanto o setor 
financeiro para efetuar essa configuração.



14Visão do Lançamento Financeiro 

Lançamentos que serão utilizados pela Gestão Financeira para gerar as faturas unificadas



15

05 Links e Documentos Úteis 



16Links e Documentos Úteis 

A partir das Versões:
12.1.2310
12.1.2306
12.1.230

• Lançamento financeiro tipo 25 - Total Guia INSS com o mesmo valor apresentado na DCTFWeb

• Cadastros Financeiros

• Middleware - Relatório de Conferência de INSS

• TAF -Relatório de Conferencia de INSS

• Relatório de Conferência INSS Patronal

• TOTVS RH informa

https://centraldeatendimento.totvs.com/hc/pt-br/articles/13423681275159-RH-RM-FOP-Lan%C3%A7amento-financeiro-tipo-25-Total-Guia-INSS-com-o-mesmo-valor-apresentado-na-DCTFWeb
https://tdn.totvs.com.br/display/public/LRM/Cadastros+Financeiros
https://tdn.totvs.com/pages/viewpage.action?pageId=536721262
https://tdn.totvs.com/pages/viewpage.action?pageId=546249442
https://centraldeatendimento.totvs.com/hc/pt-br/articles/12132665388695-RH-RM-FOP-eSocial-Relat%C3%B3rio-de-Confer%C3%AAncia-INSS-Patronal?source=search
https://informa.totvs.com/rh/datasul/fgts-digital-remuneracao-para-fins-rescisorios/


OBRIGADA
Viviane de Paula

totvs.com

@totvs

/totvs /totvs

@somostotvers

#SOMOSTOTVERS

Tech Lead – Suporte Padrão RH
vpaula@tots.com.br

Valorizamos gente boa que é boa gente

Somos movidos por resultados

Investimos na tecnologia que viabiliza

Construímos relações de longo prazo com nossos clientes

Quando colaboramos somos mais fortes

totvs.store

@totvs

company/totvs

Para inserir a sua foto, 
clique com o botão 
direito na imagem
 do crachá, e em 
seguida selecione

Substituir imagem > 
Fazer upload do 

computador.

Delete este balão
de instruções.



1

01 Automação Fiscal
Relatórios de conferência



2Conferência do INSS no e-Social
Origem das Informações - Evento S-5001 

S-1200, S-2299, S-2399 … S-5001

E-SOCIAL: ARQUIVOS MENSAIS POR FUNCIONÁRIO

A SOMA DOS ARQUIVOS S-5001 DEVE SER IGUAL AO 
VALOR CALCULADO NA DCTF-WEB

A SOMA DOS ARQUIVOS MENSAIS E RESCISÓRIOS DEVEM 
SER IGUAIS AO VALOR CALCULADO NA DCTF-WEB



3Conferência do INSS no e-Social
Eventos que compõe o relatório de INSS (S-5001)

Soma do 
valores de 

INSS 
retornados 
nos eventos 

S-5001 

Soma das 
rubricas com 
códigos de 
retenção de 

IRRF contidas 
no tipo de 

pagamento do 
S-1210

Essa soma tem que conciliar com 
o valor informado na DCTF-WEB



4

  

Conferência do INSS no e-Social

Disponível no TAF - 
RM - DATASUL - GPE

Agrupado por 
funcionário 

Download em Excel



Janeiro/2024

Lançamentos Fiscais 
DCTFweb 
Totvs Gestão Fiscal



Michael Alexandre Martins

Ingressou na TOTVS em Julho de 2019 e

atualmente exercendo a função de Tech Lead.  



3Agenda
Lançamentos Fiscais DCTFWEB

Lançamentos Fiscais e 
Financeiros 

Reinf e Totalizadores  

Período de Apuração e 
Geração das guias 

Lançamentos 
Financeiros

1 2

3 4



4

Documentações de Referência:

https://tdn.totvs.com/pages/releaseview.action?pageId=808478015

https://tdn.totvs.com/display/public/ConSeg/DCTFWeb+-+Roteiro+de+Envio+-+Regras

https://tdn.totvs.com/pages/releaseview.action?pageId=793836728



5

Lançamentos TOTVS Gestão Fiscal 

Lançamentos entrada (IRRF-PJ e INSS)    Lançamentos de Saída (INSS)



6

Eventos Reinf – Bloco 20 (INSS) e Bloco 40 (IRRF PF/PJ e CSRF)

Tela de Geração dos Eventos:



7

Eventos Reinf – Totalizadores X DCTFweb

Totalizadores – Bloco 20 – Informado por CNPJ



8

Eventos Reinf – Totalizadores X DCTFweb

Totalizadores – Bloco 40 – Informado por Código de Receita



9

Período de Apuração e Geração das guias

Implementação realizada para o tributo CSRF



10

Período de Apuração - Totalizadores

Visão dos Totalizadores dentro do Período de apuração (Apenas com fechamento da REINF).



OBRIGADO

Michael Alexandre Martins

totvs.com

@totvs

/totvs /totvs

@somostotvers

#SOMOSTOTVERS

Tech Lead – Backoffice – RM Gestão Fiscal

Michael.alexandre@totvs.com.br

Valorizamos gente boa que é boa gente

Somos movidos por resultados

Investimos na tecnologia que viabiliza

Construímos relações de longo prazo com nossos clientes

Quando colaboramos somos mais fortes

totvs.store

@totvs

company/totvs



Janeiro

Rossana Silva

2024/

Representatividade da DCTFWEB 
no Totvs Gestão Financeiro



2Representatividade da DCTFWeb
Totvs Responde - Linha RM - DCTFWeb

Representatividade da 
DCTFWeb no Totvs 
Gestão Financeiro

O que mudou?

Valores de integrações 
para ajustes e 
retenções no 
vencimento fatura

Versões Liberadas e 
Links de 
documentações

Vamos Praticar? Perguntas e Respostas

1 2

5 6

3 4



01 Representatividade da 
DCTFWeb

3



44

Representatividade da DCTFWeb

O Totvs Gestão Financeiro recebe os lançamentos
gerados pelo Folha de Pagamento e Totvs Gestão
Fiscal referente aos impostos, o usuário deverá
realizar a manutenção necessária conforme
decisão tomada na DCTFWeb, ou seja, a mesma
intervenção manual realizada no programa da
DCTFWeb para definição das retenções, deverá ser
realizada no financeiro.



5

02
O que 
mudou?



6O que mudou?

Para a representação da guia unificada pela DCTFWeb será permitida a inclusão de fatura de lançamentos de 
diferentes classificações tributárias, mas que sejam referentes a tributos (INSS,IR,CSLL, PIS, COFINS e 
Contribuição Social).



7

03
Valores de integrações 
para ajustes e retenções 
no vencimento de fatura



8Valores de integrações para ajustes e 
retenções no vencimento de fatura
Caso seja necessário o ajuste de diferença a maior ou menor entre o valor da guia DCTF gerada 

e o valor da fatura, na edição do vencimento de fatura na tela do processo de inclusão, pode ser 

informado um valor de integração previamente configurado no TOTVS Gestão Financeira.



9

04
Versões Liberadas e 
Documentações



Últimos Patchs das 
versões a seguir

12.1.2310

12.1.2306

12.1.2302

1

2

3

10

Documentações 

DCTFWeb:
https://tdn.totvs.com.br/pages/releaseview.action?pageId=808478015

Faturas:
https://tdn.totvs.com/display/public/LRM/FIN+-+Faturas



11

05
Vamos
Praticar?



12

06 Perguntas e 
repostas



Rossana Silva

totvs.com

@totvs

/totvs /totvs

@somostotvers

#SOMOSTOTVERS

Analista de suporte

rossana.silva@totvs.com.br

Valorizamos gente boa que é boa gente

Somos movidos por resultados

Investimos na tecnologia que viabiliza

Construímos relações de longo prazo com nossos clientes

Quando colaboramos somos mais fortes

totvs.store

@totvs

company/totvs


